

Mô Đức, ngày 08 tháng 4 năm 2023

**KẾ HOẠCH  
TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG CHÀO MỪNG NGÀY SÁCH VIỆT NAM 21-4  
NĂM HỌC 2022-2023**

Căn cứ Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 965/QĐ-UBND ngày 10/7/2014 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức “Ngày Sách Việt Nam 21/4” hàng năm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 645/SGDĐT-GDTrH ngày 10/4/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

Được sự đồng ý của Ban giám hiệu nhà trường, Thư viện và Đoàn trường THPT số 2 Mộ Đức thống nhất kế hoạch phối hợp tổ chức hoạt động Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023, cụ thể như sau:

**A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**I. Mục đích**

- Nhằm khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức, góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện, lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Tổ chức các hoạt động nhằm khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng nói chung và trường học nói riêng, nâng cao nhận thức của nhân dân về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc đọc sách đối với việc nâng cao kiến thức và kỹ năng phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người, hình thành thói quen đọc sách trong học sinh, từ đó gây dựng nên phong trào đọc và làm theo sách.

**II. Yêu cầu:**

- Trong quá trình tổ chức phải đảm bảo yêu cầu, vui tươi, sôi nổi, an toàn và tiết kiệm.

- Việc tổ chức Hội thi tuyên truyền giới thiệu sách năm 2023 phải đảm bảo thiết thực về nội dung, trang trọng về hình thức, thu hút đông đảo học sinh tham gia.

**B. NỘI DUNG**

**I. Phát động phong trào đọc sách trong nhà trường**

1. **Thời gian:** Từ ngày 10 tháng 04 năm 2023 đến ngày 22 tháng 04 năm 2023

2. **Địa điểm:** Tại Thư viện trường THPT số 2 Mộ Đức.

3. **Hình thức tham gia:**

Sách ở thư viện có rất phong phú để phục vụ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường (sách tham khảo, tiểu thuyết, truyện ngắn, tâm lý học đường,...).

Bạn đọc đến thư viện tìm sách để đọc hoặc mượn về nhà theo sự hướng dẫn của cán bộ thư viện.

Cuối đợt phát động phong trào, nhà trường sẽ tổng kết và phát thưởng cho 3 tập thể có lượt đến thư viện đọc sách nhiều nhất trong sáng chào cờ thứ 2 ngày 24 tháng 4 năm 2023.

## II. Hội thi tuyên truyền sách

1. Thời gian: Tổ chức trong buổi lễ chào cờ đầu tuần sáng thứ 2 ngày 17 tháng 4 năm 2023.

2. Địa điểm: Tại sân trường – Trường THPT số 2 Mộ Đức

3. Thành phần tham gia

- Ban Giám Hiệu

- Tất cả GVCN.

- Toàn thể học sinh trường THPT số 2 Mộ Đức.

4. Thể lệ hội thi

a) Thành phần đội thi: Học sinh 3 khối 10, 11, 12 mỗi khối thành lập 01 đội thi. Mỗi đội gồm 10 thành viên được chọn từ các chi đoàn khác nhau.

b) Nội dung và cách thức thi: gồm có 03 phần thi:

- Phần thi giới thiệu về đội thi: Các đội có thể sử dụng một trong các hình thức nghệ thuật như: hát, hò, vè, thơ,... để giới thiệu.

- Phần thi xếp sách nghệ thuật:

+ Xếp sách theo chủ đề: "Sách: Nhận thức- Đổi mới- Sáng tạo"

+ Các đội thi tự chuẩn bị sách, nếu thiếu có thể đến thư viện mượn thêm sách để xếp.

- Phần thi thuyết trình:

Mỗi đội cử chọn một học sinh có năng khiếu để tham gia thuyết trình về sản phẩm của đội mình và chọn một tác phẩm trong mô hình mà đội yêu thích để giới thiệu.

Các yếu tố giới thiệu gồm: Thông tin chung về tác phẩm, tác giả, tên sách, yếu tố xuất bản; nội dung và ý nghĩa tác phẩm.

Thể hiện đúng nội dung, hình thức phong phú, đa dạng; đảm bảo tính chân thực, chính xác.

Nội dung lành mạnh, trong sáng, phù hợp với thuần phong mỹ tục và văn hóa Việt Nam; không đưa ra các thông tin sai lệch.

Tổng thời gian thi không quá 20 phút cho 03 nội dung dự thi, trong đó phần thi xếp sách phải đảm bảo ít nhất 10 phút.

## III. Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2023

1. Thời gian: Từ ngày 10/04/2023 đến hết ngày 10/06/2023

2. Thành phần tham gia: Toàn thể học sinh trường THPT số 2 Mộ Đức.

3. Thể lệ hội thi

3.1. Nội dung

Thí sinh chọn 1 trong 2 đề sau:

Đề 1

Câu 1: Chia sẻ về một cuốn sách mà em (anh, chị) yêu thích hoặc một cuốn sách đã làm thay đổi nhận thức hoặc cuộc sống của em (anh, chị).

Câu 2: Nếu được chọn là Đại sứ Văn hóa đọc, em (anh, chị) có kế hoạch và biện pháp gì để khuyến khích các bạn và mọi người đọc sách nhiều hơn?

Đề 2

Câu 1: Em (anh, chị) hãy sáng tác một tác phẩm văn học( truyện ngắn, thơ, kịch) hoặc một tác phẩm hội họa( tranh vẽ) với thông điệp lan tỏa tình yêu đọc sách, thông qua đó khơi dậy trách nhiệm với bản thân, gia đình, xã hội và khơi dậy niềm tự hào dân tộc, tình yêu với Tổ quốc.

Câu 2: : Em (anh, chị) hãy xây dựng kế hoạch hành động nhằm phát triển văn hóa đọc cho bản thân hoặc cộng đồng? ( *Nêu được mục tiêu, đối tượng hưởng lợi, nội dung công việc thực hiện, dự kiến kết quả đạt được*) hoặc một sáng kiến kinh nghiệm nhằm phát triển văn hóa đọc cho cộng đồng? ( *Nêu rõ được mục đích, tính sáng tạo mới mẻ, các kết quả, tác động( đã đạt được hoặc dự kiến đạt được và khả năng ứng dụng, triển vọng nhân rộng sáng kiến trong cộng đồng.*)

### 3.2. Yên cầu về bài dự thi

#### a. Hình thức

Mỗi thí sinh tham gia làm bài dự thi độc lập( không làm bài thi theo nhóm), ngôn ngữ trình bày bằng Tiếng Việt và có thể sử dụng một trong ba hình thức:

+ Viết( đánh máy, viết tay): Độ dài bài dự thi không quá 5.000 từ. Khuyến khích thí sinh viết tay, có hình ảnh minh họa.

+ Dựng clip( video, audio): Thời lượng tối thiểu 5 phút, tối đa 10 phút; có thể sử dụng các hiệu ứng, kỹ xảo và đảm bảo về chất lượng hình ảnh, âm thanh; có độ phân giải tối thiểu là 640px x 480px; được lưu bằng định dạng mp4, avi, mpeg, mkv, kvl,...và phù hợp với việc đăng tải trên Youtube.

+ Đổi với tác phẩm hội họa( tranh vẽ): được thể hiện trên giấy không dòng kẻ khổ giấy A3( 29,7 x 42cm); phải có phần thuyết minh ý tưởng( độ dài thuyết minh không quá 1.000 từ); thí sinh được sử dụng chất liệu mày tự do phù hợp với tranh vẽ và sở trường của bản thân;

#### b. Nội dung

- Bài thi phải trả lời đủ 2 câu hỏi được đặt ra trong đề thi, có nội dung lành mạnh, trong sáng, phù hợp với thuần phong mỹ tục và văn hóa Việt Nam.

- Các cuốn sách được chia sẻ trong bài dự thi phải được phát hành hợp pháp tại Việt Nam( khuyến khích thí sinh chia sẻ cuốn sách được xuất bản trong thời gian gần đây), lưu ý có giới thiệu cụ thể, đầy đủ nguồn xuất bản của cuốn sách.

- Ở câu 1 của mỗi đề thi, thí sinh có thể thêm phần tóm tắt nội dung bằng Tiếng Anh ( không quá 300 từ đối với bài viết hoặc 02 phút đối với clip), phần này nếu có chất lượng sẽ được cộng điểm khuyến khích.

- Các thí sinh có Giấy xác nhận đã tham gia hoạt động khuyến đọc tại trường học, địa phương, cộng đồng thì gửi kèm theo bài dự thi về Ban Tổ chức sẽ được cộng điểm khuyến khích.

### 4. Trách nhiệm của thí sinh tham dự Cuộc thi

- Thí sinh phải tuân thủ và thực hiện các yêu cầu của Thủ lệ Cuộc thi.

- Bài dự thi là sản phẩm sáng tạo của cá nhân thí sinh (các clip dự thi phải do chính thí sinh thể hiện, bao gồm cả giọng đọc và dẫn chuyện), chưa gửi trùng bày, triển lãm, đăng tải trên các ấn phẩm, mạng internet hoặc dự thi ở cuộc thi nào.

- Các trường hợp sử dụng các nội dung, đoạn trích, câu nói, tranh, hình ảnh... của người khác trong bài dự thi phải có trích dẫn nguồn đầy đủ. Các clip dự thi sử dụng hình ảnh, bài hát hoặc âm thanh phải thực hiện theo quy định về bản quyền; thí sinh chịu trách nhiệm nếu có tranh chấp về pháp lý liên quan đến các vi phạm bản quyền (nếu có).

### **5. Thời gian, địa chỉ nhận bài dự thi**

- Thí sinh tham gia Cuộc thi gửi bài dự thi trực tiếp tại trường (nộp tại Thư viện)
- Hạn cuối : 10/6/2023
- Chỉ tiêu cho mỗi lớp: mỗi lớp có ít nhất 05 bài dự thi, tất cả học sinh đều có quyền tham gia. Nhà trường sẽ lấy tiêu chí về số lượng và chất lượng bài thi để đánh giá thi đua cho năm học 2023-2024.

### **6. Tổ chức thực hiện:**

- Ban giám hiệu nhà trường: xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch đến các lớp.
- Tổ ngũ văn: thành lập Ban chấm thi để chọn tác phẩm dự thi cấp tỉnh
- Giáo viên chủ nhiệm: phổ biến kế hoạch, chỉ đạo học sinh tham gia.

### **C. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG HỘI THI**

STT	GIẢI THƯỞNG	SỐ TIỀN	GHI CHÚ
<b>I. PHONG TRÀO ĐỌC SÁCH</b>			
1	Giải Nhất	100.000	1 giải
2	Giải Nhì	80.000	1 giải
3	Giải Ba	50.000	1 giải
<b>II. THI TUYỀN TRUYỀN SÁCH</b>			
1	Giải Nhất	150.000	1 giải
2	Giải Nhì	100.000	1 giải
3	Giải Ba	50.000	1 giải
<b>III. THI ĐẠI SỨ VĂN HÓA ĐỌC</b>			
<b>Giải Tập thể:</b>		300.000	1 giải
<b>Giải cá nhân:</b>			
1	Giải Nhất	200.000	1 giải
2	Giải Nhì	150.000	2 giải
3	Giải Ba	100.000	3 giải
4	Giải Khuyến khích	50.000	4 giải

### **D. DỰ TRÙ KINH PHÍ**

- Giải thưởng hội thi tuyên truyền sách: 300.000 đồng
- Chi giải thưởng cho phong trào đọc sách: 230.000
- Market thi tuyên truyền giới thiệu sách: 200.000 đồng
- Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc: 1.300.000 đồng

**Tổng cộng: 2.030.000 đồng (Hai triệu không trăm ba mươi nghìn đồng)**

Xinh kinh phí nhà trường.

### **E. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

1. Dẫn chương trình; tổ chức chương trình: Thầy Trần Quang Văn
2. Chuẩn bị và hướng dẫn học sinh tham gia: Cô Nguyễn Thị Hải Yến
3. Trang trí sân khấu, chuẩn bị loa máy: Thầy Phan Thanh Nhân
4. Các đồng chí GVCN có trách nhiệm hướng dẫn cho các học sinh của lớp tham gia ngày hội đọc sách năm 2023.
5. Lớp trực chuẩn bị bàn để phục vụ hội thi. Ngoài ra các đội tự chuẩn bị các đồ dùng, vật dụng khác cho nội dung thi xếp sách nghệ thuật

### **F. Thành phần BGK:**

- Thầy Ngô Minh Thành
- Cô Nguyễn Thị Lan
- Thầy Phan Thanh Nhân
- Cô Nguyễn Thị Hải Yến

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi Tuyên truyền giới thiệu sách năm 2023 của trường THPT số 2 Mộ Đức, đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên kết hợp hỗ trợ để ngày hội được thành công tốt đẹp./.

**Nơi nhận:**

- BGH;
- CB, NV;
- GVCN;
- Lưu VT.



Lâm Tín